SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92 – Torre - João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br
SUBSEDE: Av. Floriano Peixoto, 53 – Centro - Ed. Dão Silveira, Sl. 106 - Campina Grande/PB
CEP 58100-000 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: crp13cg@ig.com.br

www.crp13.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  DAS ANUIDADES DO VIII PLENÁRIO DO CONSELHO  1
REGIONAL DE  PSICOLOGIA 13ª. REGIÃO, GESTÃO “CUIDANDO DA PROFISSÃO” - JOÃO 2

PESSOA/PB, EM 29 DE SETEMBRO DE 2020 3
 4

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, foi realizada de 5

forma virtual através da plataforma google meet, a décima sétima Assembleia Geral 6

Ordinária para aprovação das anuidades (pessoas físicas e jurídicas), taxas e 7

emolumentos relativas exercício de 2021 do Conselho Regional de Psicologia da 13ª 8

Região. A realização da Assembleia em formato on line aconteceu como forma de 9

prevenção e de orientação aos protocolos de prevenção do novo coronavírus. Às 19h00, 10

a Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa realizou a primeira chamada para a 11

Assembleia das Anuidades para o exercício de 2021, tendo sido explanado sobre a 12

necessidade da mesma esta sendo realizada de forma on line, explicou a dinâmica da 13

Assembleia, informou que a mesma seria gravada e que a segunda chamada seria 14

realizada ás 19h30. Às 19h30 foi realizada pela Presidente a segunda chamada, a qual se 15

deu início a Assembleia com as psicólogas e os psicólogos presentes. A mesa diretora 16

foi composta pela Psicóloga Conselheira Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa, 17

Conselheira Vice presidente Marisa Marisa Martins Nicodemos, Conselheira Tesoureira 18

Clarissa Paranho Guedes e pela Conselheira Secretaria Ana kalline Soares Castor. 19

Estavam também presentes na assessoria da mesa diretora, a Coordenadora Geral do 20

CRP-13 Mônica Domingos Bandeira, a assessora de contabilidade do Conselho Ana 21

Maria Filha e a assessora jurídica Carmem Raquel Dantas Mayer.. A primeira fala foi 22

dada à Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa que apresentou as Conselheiras 23

diretoras presentes, assim como, os demais que fazem parte do corpo funcional do 24

CRP13, Rodrigo ______________, Katiuska Araújo Duarte, Andrea Tavares Carvalho, 25

Geyviane _____________________. Registrou também a presença da assessora de 26

comunicação do CRP 13, Amanda ____________________. Em seguida deu as boas 27

vindas aos participantes e fez as principais orientações técnicas de como ocorreria a 28

Assembleia. Em sua fala de abertura a presidente apresentou a justificativa pela escolha 29

da modalidade on line para a realização da Assembleia Geral Ordinária de 2020, devido 30

as restrições trazidas pela pandemia do COVID-19; assim como a descrição dos 31

dispositivos legais para que a mesma ocorresse, da importância da participação da 32

categoria neste processo e falou que a assembleia iria ser gravada, não tendo nenhuma 33

posição contraria por parte dos presentes. Em seguida fala da decisão pela realização da 34

modalidade on line que foi discutida e definida pela APAF. A palavra foi facultada à 35

Conselheira Tesoureira, Clarissa Paranhos Guedes, que apresentou o processo de 36

construção e as tabelas propostas para definição da anuidade (PF e PJ), das taxas e 37

emolumentos para 2021 e as formas de pagamentos. Na sequência a coordenadora Geral 38

do CRP 13, Mônica Domingos Bandeira apresentou o relatório contábil e financeiro do 39

ano de 2019, em conjunto com a assessora contábil Ana Maria de Souza Filha, a qual se 40

encontra disponível para consulta da categoria e da sociedade civil, através do Portal da 41

Transparência do CRP13 (https://transparencia.cfp.org.br/crp13/), bem como a 42

apresenta a proposta orçamentária para o ano de 2021. Neste momento, a coordenadora 43

https://transparencia.cfp.org.br/crp13/

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92 – Torre - João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br
SUBSEDE: Av. Floriano Peixoto, 53 – Centro - Ed. Dão Silveira, Sl. 106 - Campina Grande/PB
CEP 58100-000 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: crp13cg@ig.com.br

www.crp13.org.br

geral do CRP13, Mônica Domingos Bandeira, detalhou as receitas previstas e as 44

despesas orçadas para o exercício 2021, justificando cada uma a partir da legislação 45

vigente que rege as ações dos Conselhos Profissionais. Ao finalizar sua participação a 46

coordenadora geral do CRP-13 faculta a palavra à Conselheira Presidente Carla de 47

Sant’Ana Brandão Costa que falou da importância dos dados apresentados a categoria 48

para o conhecimento e acompanhamento através do portal da transparência. Em seguida 49

a presidente faz a apresentação das ações realizadas pelo CRP-13, através de suas 50

comissões e GTs, no período de setembro de 2019 até setembro de 2020, apresenta 51

todas as comissões atuantes no CRP e fala da adequação realizada pelo Conselho dos 52

eventos presenciais para a modalidade on line, em função da pandemia do COVID-19 e 53

ressalta a importância da participação da categoria nas comissões do CRP. Após a 54

apresentação, a Conselheira Presidente, Carla de Sant’Ana Brandão Costa, relembrou as 55

regras de participação com voz e voto para os momentos de diálogo e para a votação das 56

propostas, sendo definido 3 (três) minutos para cada participação e mais 3 (três) 57

minutos para a resposta da Mesa Diretora. As inscrições deveriam ser realizadas através 58

do chat do aplicativo Google Meet. Facultada, então, a palavra à Conselheira 59

Tesoureira, Clarissa Paranhos Guedes, para apresentar as propostas de valores das 60

anuidades, taxas e emolumentos para o exercício de 2021, justificando a partir dos 61

subsídios legais e administrativos o cálculo para a cobrança da anuidade, das taxas e dos 62

emolumentos. Dessa forma, foram apresentadas 2 propostas: Proposta 1 – congelamento 63

das taxas, emolumentos e anuidade para Pessoa Física e Pessoa Jurídica, sendo sugerido 64

que o valor fixo do Fundo de Sessão de base estadual no valor de R$ 6,79 (seis reais e 65

setenta e nove centavos) fosse acrescido ao valor da anuidade de 2020; Proposta 2 – 66

reajuste pelo INPC do ano (2,94%) para as taxas, emolumentos e anuidade para Pessoa 67

Física e Pessoa Jurídica, sendo sugerido em seguida que o valor fixo do Fundo de 68

Sessão de base estadual no valor de R$ 6,79 (seis reais e setenta e nove centavos) fosse 69

acrescido ao valor da anuidade, após correção do índice proposto. A Conselheira 70

Tesoureira destacou que a votação, além do exposto nas propostas, incluía aprovarmos 71

as formas de parcelamento e descontos nos meses de janeiro (10%), fevereiro (5%) e a 72

autorização de ofertar desconto de 20% sobre o valor integral da anuidade para o recém-73

formado, caso seja efetuado em cota única (Resolução CFP nº001/2012). Entendendo-se 74

por recém-formado o bacharel que tenha colado grau em Psicologia em instituição de 75

ensino superior regularmente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), nos 24 76

(vinte e quatro) meses anteriores a data do pedido de inscrição no CRP13. Após a 77

apresentação das propostas, foi facultada a palavra aos inscritos, conforme orientação 78

prévia da Conselheira Presidente do CRP13. Sendo assim, o primeiro inscrito, o 79

psicólogo Helder Garcia de Brito (CRP13/7132), além de pedir que fossem realizadas 80

mais ações no sertão da Paraíba, solicitou que fosse discriminado o ponto já apresentado 81

sobre as despesas diversas do Orçamento 2021, o que foi elucidado satisfatoriamente 82

pela coordenadora geral do CRP13, Mônica Domingos Bandeira, e pela assessora 83

contábil, Ana Maria de Souza Filha. O próximo inscrito, psicólogo Márcio Moreira 84

Brasil (CRP13/5149) questionou sobre a ausência da prestação de contas do CRP13 em 85

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92 – Torre - João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br
SUBSEDE: Av. Floriano Peixoto, 53 – Centro - Ed. Dão Silveira, Sl. 106 - Campina Grande/PB
CEP 58100-000 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: crp13cg@ig.com.br

www.crp13.org.br

seu sítio eletrônico, solicitou informações sobre como são feitos os investimentos 86

financeiros dos recursos do órgão, maiores informações sobre o fundo de reserva 87

disponível nas contas do CRP, além de registrar sua dificuldade em realizar alteração 88

cadastral (e-mail) pelo site do CFP, pois não recebe os informes/mala direta do 89

Regional. Todos estes pontos foram respondidos pela coordenadora geral, Mônica 90

Domingos Bandeira e compreendidos pelo profissional. Questão esclarecida pela 91

assessora jurídica, Carmen Raquel Dantas Mayer, e pela Conselheira Presidente, Carla 92

de Sant’Ana Brandão Costa, baseando-se na Lei de responsabilidade fiscal e no 93

compromisso de honrar as ações do CRP13 junto a categoria e a sociedade, tendo sido 94

compreendida e acatada pelo profissional. Na sequência falou o Ébano Henrique 95

Valdevino (CRP13/7828), que é psicólogo atuante no sertão da Paraíba reforçou a fala 96

de Helder Garcia de Brito no que se refere a um olhar para os profissionais do sertão, 97

ressalta que também não tem recebido e-mail do CRP-13, fala da desorganização da 98

classe e se diz triste por perceber que no inicio da assembleia o número de participantes 99

ser de 90 (noventa) profissionais e que no momento apenas 40 (quarenta) se faziam 100

presentes. Por fim lamenta o salário que é ofertado a categoria, chegando a apenas 1 101

(um) salário mínimo em alguns casos. A presidente do CRP-13 fez alguns 102

esclarecimentos aos psicólogos Helder e Ébano. Na sequencia, após a última 103

participação de inscrição (chat), a Conselheira Presidente propôs iniciar a votação pelo 104

adiantado da hora e, assim, sendo aceito por unanimidade. A Conselheira Secretária, 105

Ana Kalline Soares Castor, iniciou as orientações para o preenchimento do formulário 106

de votação, dando um tempo para que todas e todos pudessem votar. Passado o tempo 107

permitido, e confirmado que todos os presentes aptos a votarem, já haviam realizado a 108

sua votação, a Conselheira Secretária apresentou os resultados: vencendo a Proposta 1 109

(congelamento da anuidade, taxas e emolumentos, conforme apresentado pela 110

Conselheira Tesoureira) com 96,7% dos votos válidos. E, com 93,3% de aprovação, foi 111

autorizado o desconto de 20% para os recém formados, de 10% para pagamento integral  112

da anuidade em janeiro, 5% para o pagamento integral da anuidade em fevereiro, além 113

de manter o parcelamento do valor integral sem desconto em 5 (cinco) vezes sem juros. 114

A Conselheira Presidente, Carla de Sant’Ana Brandão Costa e as demais da mesa 115

diretora agradeceu a participação e o diálogo estabelecido com a categoria e declarou 116

encerrados os trabalhos ás 22h12, e nós, Andrea Tavares Carvalho, CRP13/3801 e 117

Katiuska Araújo Duarte, CRP13/2420, na condição de funcionárias do CRP-13, 118

lavramos a presente a ata, que segue assinada por nós e pelos demais participantes da 119

reunião, através de frequência eletrônica. 120